Lời đề nghị của Hoàng
Văn Thụ trùng với suy nghĩ của Bác trước
đây khi trao đổi với Trịnh Đông Hải tìm địa
điểm, nên Người tán thành đề nghị đó. Sau
cuộc trao đổi với Hoàng Văn Thụ, Bác về
Nậm Quang, một làng sát biên giới
Việt - Trung (Tĩnh Tây, Quảng Tây,
Trung Quốc)3. Sau gần một tháng huấn
luyện cho 43 cán bộ Việt Nam, Bác chuẩn
bị về nước4. Ngày 28/1/1941 (tức ngày 2
tháng Giêng năm Tân Tỵ), Bác rời Nậm
Quang lên đường về nước mở ra trang mới
cho lịch sử cách mạng Việt Nam.

Dấu mốc quan trọng, ý nghĩa lịch sử,
giá trị trường tồn

Sự kiện Bác Hồ về nước ngày 28/1/1941
là một dấu mốc quan trọng. Trong lịch sử

cách mạng thế giới, có những sự kiện là dấu
mốc quan trọng, mốc son chói lọi chứa đựng
những thông điệp lịch sử có ý nghĩa thời đại.